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Høringssvar over lov om euforiserende stoffer (Tydeliggørelse af 

advarselsreglen og ændring af ordningen om fritagelse fra 

strafforfølgning i tilknytning til stofindtagelsesrum) 

 

Danske Advokater takker for muligheden for at afgive høringssvar. Dette høringssvar 

er udarbejdet i samarbejde med Danske Advokaters Retssikkerhedsudvalg. 

Overordnede bemærkninger 

Lovforslagets formål er at sikre, at udsatte borgere med stærk stofafhængighed ikke 

mødes med bødestraffe for besiddelse af euforiserende stoffer til eget forbrug, men i 

stedet meddeles tiltalefrafald (advarsel), når sociale forhold taler for det, og 

besiddelsen af stofferne er udslag af en stærk afhængighed som følge af et længere og 

vedvarende misbrug af hårde euforiserende stoffer, samt at tydeliggøre og udvide de 

situationer, hvor der ikke skal ske strafforfølgning for besiddelse af euforiserende 

stoffer til eget forbrug, når besiddelsen sker med henblik på indtagelse i et 

stofindtagelsesrum. 

Der er således primært tale om en tydeliggørelse af de allerede gældende regler for, 

hvornår socialt udsatte og stofafhængige borgere ikke skal mødes med de – særligt i 

gentagelsestilfælde – betydelige bødestraffe, men skal meddeles en advarsel også i 

gentagelsestilfælde. 

Der har løbende været rapporteret om, at den forudsatte anvendelse af advarsel 

(tiltalefrafald) over for socialt udsatte og stofafhængige borgere, der blev indført i 

2007, ikke i fuldt omfang har været implementeret, og at disse borgere således 

alligevel er blevet mødt med bødestraffe. Danske Advokater finder det på den 

baggrund positivt, at reglerne nu tydeliggøres, og at det samtidig understreges, at der 

altid skal meddeles advarsel (tiltalefrafald), når en person i den omfattede 

persongruppe besidder euforiserende stoffer til eget forbrug. 
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Samtidig finder Danske Advokater det positivt, at det i lovforslagets bemærkninger 

understreges, at det er politiets ansvar, at sagerne oplyses i tilstrækkeligt omfang, så 

det kan vurderes, om sagen skal afsluttes med advarsel (tiltalefrafald), også henset til 

domstolenes mulighed for at vurdere sanktionen under den forenklede bødeproces. 

Endelig finder Danske Advokater det positivt, at reglerne om strafforfølgning for 

besiddelse af euforiserende stoffer til eget forbrug, når besiddelsen sker med henblik 

på indtagelse i et stofindtagelsesrum, tydeliggøres og udvides, så der sikres en 

ensartet praksis, og så den politimæssige indsats ikke modvirker den sundhedsfaglige 

indsats i stofindtagelsesrummene. 

 

Danske Advokater står gerne til rådighed for uddybende spørgsmål eller dialog.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Charlotte Hvid Olavsgaard 

Specialkonsulent 

cho@danskeadvokater.dk 


